
S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

D E C R E T E

229. — Decret privind conferirea Ordinului Meritul Cultural .... 1

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

198. — Ordin al ministrului finanțelor publice privind

prospectele de emisiune a certificatelor de trezorerie 

cu discont și a obligațiunilor de stat de tip benchmark 

aferente lunii februarie 2017 ...................................... 2–4

591. — Ordin al președintelui Agenției Naționale de

Administrare Fiscală pentru aprobarea modelului și

conținutului formularului (300) „Decont de taxă pe 

valoarea adăugată” .................................................... 5–15

P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 185 (XXIX) — Nr. 94 Miercuri, 1 februarie 2017

D E C R E T E

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

privind conferirea Ordinului Meritul Cultural
În temeiul prevederilor art. 94 lit. a) și ale art. 100 din Constituția României,

republicată, ale art. 4 alin. (3), ale art. 7 lit. A din Legea nr. 29/2000 privind sistemul

național de decorații al României, republicată, precum și ale Legii nr. 8/2003 privind

Ordinul Meritul Cultural și Medalia Meritul Cultural, cu modificările ulterioare, 

cu prilejul împlinirii a 200 de ani de la înființare, în semn de înaltă apreciere

și recunoștință pentru dăruirea și profesionalismul de care au dat dovadă

generațiile de specialiști ai acestui așezământ, contribuind la conservarea, sporirea

și valorificarea unui patrimoniu cultural de o importanță remarcabilă pentru cultura

națională și determinând, pe această cale, recunoașterea municipiului Sibiu drept

un reper cultural de importanță internațională,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se conferă Ordinul Meritul Cultural în grad de Comandor,
categoria E „Patrimoniul cultural național”, Muzeului Național Brukenthal.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

În temeiul art. 100 alin. (2) din

Constituția României, republicată,

contrasemnăm acest decret.

PRIM-MINISTRU

SORIN MIHAI GRINDEANU

București, 31 ianuarie 2017.

Nr. 229.



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

O R D I N

privind prospectele de emisiune a certificatelor de trezorerie cu discont și a obligațiunilor de stat

de tip benchmark aferente lunii februarie 2017

În temeiul:

— art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor Publice,

cu modificările și completările ulterioare;

— Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 109/2008, cu modificările și completările ulterioare, al Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență

a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1.470/2007, cu modificările și completările

ulterioare;

— Regulamentului-cadru privind operațiunile de piață cu titluri de stat pe piața internă, aprobat prin Ordinul ministrului

finanțelor publice nr. 2.245/2016, al Regulamentului Băncii Naționale a României nr. 7/2016 privind piața primară a titlurilor de stat

administrată de Banca Națională a României, al Regulamentului Băncii Naționale a României nr. 12/2005 privind piața secundară

a titlurilor de stat administrată de Banca Națională a României, cu modificările ulterioare, și al Convenției nr. 184.575/13/2005,

încheiate între Ministerul Finanțelor Publice și Banca Națională a României, 

ministrul finanțelor publice emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 94/1.II.2017

2

Art. 1. — În vederea finanțării deficitului bugetului de stat

și refinanțării datoriei publice în luna februarie 2017 se

aprobă prospectele de emisiune a certificatelor de trezorerie

cu discont și a obligațiunilor de stat de tip benchmark, în

valoare nominală totală de 3.900 milioane lei, la care se

poate adăuga suma de 315 milioane lei din alocările

sesiunilor suplimentare de oferte necompetitive organizate

exclusiv pentru instrumentele de tip benchmark, prevăzute în

anexele nr. 1 și 2, care fac parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 2. — Direcția generală de trezorerie și datorie publică va

duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul finanțelor publice,

Enache Jiru,

secretar de stat

București, 31 ianuarie 2017.

Nr. 198.

ANEXA Nr. 1

P R O S P E C T  D E  E M I S I U N E

a certificatelor de trezorerie cu discont lansate în luna februarie 2017

Cod ISIN Data licitației Data emisiunii Data scadenței Nr. de zile

Valoarea emisiunii    

— lei —

RO1717CTN031 13.02.2017 15.02.2017 16.08.2017 182 800.000.000

RO1718CTN047 20.02.2017 22.02.2017 21.02.2018 364 1.000.000.000

Art. 2. — Valoarea nominală individuală a unui certificat de

trezorerie cu discont este de 5.000 lei.

Art. 3. — Metoda de vânzare este licitația și va avea loc la

data menționată în tabelul de mai sus, iar adjudecarea se va

face după metoda cu preț multiplu.

Art. 4. — Certificatele de trezorerie cu discont pot fi

cumpărate de către dealerii primari, care vor depune oferte atât

în cont propriu, cât și în contul clienților persoane fizice și juridice. 

Art. 5. — (1) Ofertele de cumpărare sunt competitive și

necompetitive.

(2) În cadrul ofertei de cumpărare competitive se vor indica

elementele cuprinse în anexa nr. 6.1 la Normele Băncii

Naționale a României nr. 1/2016 privind aplicarea

Regulamentului Băncii Naționale a României nr. 7/2016 privind

piața primară a titlurilor de stat administrată de Banca Națională

a României.

(3) Numărul de tranșe valorice, la rate diferite ale

randamentului, nu este restricționat. 

(4) Ofertele de cumpărare necompetitive pot fi depuse de

persoane fizice și juridice cu excepția instituțiilor de credit, astfel

cum sunt acestea definite în Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 99/2006 privind instituțiile de credit și adecvarea capitalului,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 227/2007, cu

Art. 1. — În vederea finanțării deficitului bugetului de stat și

refinanțării datoriei publice în luna februarie 2017, Ministerul

Finanțelor Publice anunță lansarea a două emisiuni de

certificate de trezorerie cu discont, astfel: 



modificările și completările ulterioare, în calitate de clienți ai

dealerilor primari.

(5) În cadrul ofertei de cumpărare necompetitive se vor indica

elementele cuprinse în anexa nr. 5.1 la Normele Băncii

Naționale a României nr. 1/2016 privind aplicarea

Regulamentului nr. 7/2016 privind piața primară a titlurilor de

stat administrată de Banca Națională a României. Se admit

oferte de cumpărare necompetitive într-o pondere de 25% din

totalul valorii aferente fiecărei emisiuni anunțate. Oferta

necompetitivă depusă de dealerul primar în contul unui singur

client nu va putea depăși valoarea calculată prin aplicarea

ponderii anterior menționate. Executarea acestora se va efectua

la nivelul mediu ponderat al randamentului la care s-au

adjudecat ofertele competitive.

(6) Fiecare tranșă a ofertei de cumpărare competitive sau

necompetitive va fi de minimum 5.000 lei.

Art. 6. — Prețul și randamentul se vor determina utilizând

următoarele formule:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 94/1.II.2017

3

Y = r/P,

în care:

P = prețul titlului cu discont, exprimat cu patru zecimale;

d = număr de zile până la scadență;

r = rata discontului, exprimată cu două zecimale;

Y = randamentul, exprimat cu două zecimale.

Art. 7. — (1) Ofertele de cumpărare se transmit la Banca

Națională a României, ce acționează în calitate de administrator

al pieței primare și secundare a titlurilor de stat și al sistemului

de înregistrare/depozitare, în ziua licitației, în intervalul orar

10,00—12,00.

(2) Ședința de licitație începe după încheierea orarului de

transmitere a ofertelor de cumpărare specificat la alin. (1).

Art. 8. — În funcție de necesitățile de finanțare și/sau de

nivelul randamentului rezultat în urma licitației, Ministerul

Finanțelor Publice își rezervă dreptul ca suma împrumutată

aferentă unei serii să fie majorată, micșorată sau anulată.

Art. 9. — Rezultatul licitației se va stabili în aceeași zi la

sediul Băncii Naționale a României de către Comisia de licitație

constituită în acest scop și va fi dat publicității.

Art. 10. — Evenimentele de plată aferente certificatelor de

trezorerie cu discont se gestionează în conformitate cu Regulile

Sistemului de înregistrare și decontare a operațiunilor cu titluri

de stat — SaFIR. 

Art. 11. — Dacă data la care trebuie efectuată una dintre

plățile aferente titlurilor de stat este o zi de sărbătoare sau o zi

nelucrătoare, plata se va face în următoarea zi lucrătoare, fără

obligarea la dobânzi moratorii. Titlurile de stat care se regăsesc

în această situație rămân în proprietatea deținătorului înregistrat

și nu pot fi tranzacționate.

Art. 12. — Regimul fiscal al titlurilor de stat prevăzute la art. 1

este reglementat de legislația în vigoare.

ANEXA Nr. 2

P R O S P E C T  D E  E M I S I U N E

a obligațiunilor de stat de tip benchmark lansate în luna februarie 2017

Art. 1. — În vederea finanțării deficitului bugetului de stat și

refinanțării datoriei publice în luna februarie 2017, Ministerul

Finanțelor Publice anunță redeschiderea emisiunilor de

obligațiuni de stat de tip benchmark cu scadență la 2, 4, 7 și

15 ani și organizarea de sesiuni suplimentare de oferte

necompetitive (SSON), astfel: 

Cod ISIN*) Data licitației Data SSON Data emisiunii

Data

scadenței

Maturitate

Nr. de ani

Maturitate

reziduală

Nr. de ani

Rata

cuponului

%

Dobânda

acumulată

— lei/titlu —

Valoarea

nominală 

a licitației 

de referință    

— lei —

Valoarea

nominală

SSON    

— lei —

RO1619DBN035 2.02.2017 3.02.2017 6.02.2017 25.02.2019 2 2,05 1,35 64,00 600.000.000 90.000.000

RO1522DBN056 6.02.2017 7.02.2017 8.02.2017 19.12.2022 7 5,86 3,50 24,45 300.000.000 45.000.000

RO1620DBN017 9.02.2017 10.02.2017 13.02.2017 26.02.2020 4 3,04 2,25 108,50 600.000.000 90.000.000

RO1624DBN027 16.02.2017 17.02.2017 20.02.2017 29.04.2024 7 7,19 3,25 132,23 300.000.000 45.000.000

RO1227DBN011 23.02.2017 24.02.2017 27.02.2017 26.07.2027 15 10,41 5,80 343,23 300.000.000 45.000.000

*) În conformitate cu prevederile Ordinului ministrului economiei și finanțelor nr. 2.231/2008 privind titlurile de stat ce urmează a fi tranzacționate și pe

piața reglementată administrată de Societatea Comercială „Bursa de Valori București” — S.A., aceste serii se tranzacționează simultan pe piața secundară

administrată de Banca Națională a României și pe piața reglementată administrată de Societatea Comercială „Bursa de Valori București” — S.A.

Art. 2. — Valorile nominale totale ale emisiunilor de

obligațiuni de stat de tip benchmark pot fi majorate prin

redeschideri ulterioare ale acestora. 

Art. 3. — Valoarea nominală individuală a unei obligațiuni de

stat de tip benchmark emise înainte de data de 01 octombrie

2013 este de 10.000 lei, ulterior acestei date valoarea nominală

individuală a noilor obligațiuni de stat de tip benchmark este de

5.000 lei.

Art. 4. — (1) Pentru obligațiunile de stat de tip benchmark

redeschise, specificate la art. 1, dobânda (cuponul) se plătește

ISIN

Ordinul privind prospectul

de emisiune aferent

emisiunii inițiale

Luna lansării

RO1619DBN035 2.336/29.09.2016 Octombrie 2016

RO1522DBN056 1.415/29.10.2015 Noiembrie 2015

RO1620DBN017 295/29.02.2016 Martie 2016

RO1624DBN027 1.169/28.07.2016 August 2016

RO1227DBN011 107/30.01.2012 Februarie 2012

la datele specificate în prospectele de emisiune aferente, după

cum urmează:



(2) Dobânda se determină conform formulei:

D = VN* r/frecvența anuală a cuponului (1),

în care:

D = dobânda (cupon);

VN = valoarea nominală;

r = rata cuponului.

(3) Pentru licitațiile de referință, metoda de vânzare este

licitația și va avea loc la datele menționate în tabelul de la art. 1,

iar adjudecarea se va efectua după metoda cu preț multiplu.

Cotația de preț va fi exprimată sub formă procentuală, cu patru

zecimale.

(4) Pentru SSON, metoda de vânzare este subscripția și va

avea loc la datele menționate în tabelul de la art. 1, prețul de

vânzare fiind prețul mediu de adjudecare stabilit în licitația de

referință. 

Art. 5. — (1) La licitația de referință, obligațiunile de stat de

tip benchmark pot fi cumpărate de către dealerii primari, care

vor transmite oferte atât în cont propriu, cât și în contul clienților,

persoane fizice și juridice. 

(2) În cadrul SSON, obligațiunile de stat de tip benchmark

pot fi cumpărate exclusiv de dealerii primari, care vor transmite

oferte în nume și cont propriu.

Art. 6. — La licitația de referință:

1. Ofertele de cumpărare sunt competitive și necompetitive.

2. În cadrul ofertei de cumpărare competitive se vor indica

elementele cuprinse în anexa nr. 6.3 la Normele Băncii

Naționale a României nr. 1/2016 privind aplicarea

Regulamentului Băncii Naționale a României nr. 7/2016 privind

piața primară a titlurilor de stat administrată de Banca Națională

a României.

3. Numărul cotațiilor de preț nu este restricționat. 

4. Ofertele de cumpărare necompetitive pot fi depuse de

persoane fizice și juridice, cu excepția instituțiilor de credit așa

cum sunt acestea definite în Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 99/2006 privind instituțiile de credit și adecvarea capitalului,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 227/2007, cu

modificările și completările ulterioare, în calitate de clienți ai

dealerilor primari. 

5. În cadrul ofertei de cumpărare necompetitive se vor indica

elementele cuprinse în anexa nr. 5.2 la Normele Băncii

Naționale a României nr. 1/2016 privind aplicarea

Regulamentului Băncii Naționale a României nr. 7/2016 privind

piața primară a titlurilor de stat administrată de Banca Națională

a României. Se admit oferte de cumpărare necompetitive într-o

pondere de 25% din totalul valorii nominale totale a licitației de

referință aferente fiecărei emisiuni anunțate. Oferta

necompetitivă depusă de dealerul primar în contul unui singur

client nu va putea depăși valoarea calculată prin aplicarea

ponderii anterior menționate. Executarea acestora se va efectua

la nivelul mediu ponderat al prețului la care s-au adjudecat

ofertele competitive.

6. Fiecare tranșă a ofertei de cumpărare competitive sau

necompetitive va avea o valoare minimă egală cu valoarea

nominală unitară aferentă fiecărui instrument emis.

Art. 7. — Pentru SSON:

1. Ofertele de cumpărare sunt necompetitive.

2. Ofertele de cumpărare necompetitive pot fi depuse

exclusiv de dealerii primari care au participat la licitația de

referință cu oferte de cumpărare în nume și în cont propriu,

indiferent de rezultatul adjudecării la licitația de referință,

procedura de adjudecare la SSON fiind descrisă în art. 26

alin. (2) din Regulamentul Băncii Naționale a României

nr. 7/2016 privind piața primară a titlurilor de stat administrată

de Banca Națională a României. 

3. În cadrul ofertei de cumpărare necompetitive se vor indica

elementele cuprinse în anexa nr. 5.3 la Normele Băncii

Naționale a României nr. 1/2016 privind aplicarea

Regulamentului Băncii Naționale a României nr. 7/2016 privind

piața primară a titlurilor de stat administrată de Banca Națională

a României.

4. Valoarea minimă a ofertei necompetitive transmise în

cadrul SSON va fi egală cu valoarea nominală unitară aferentă

fiecărui instrument emis, plafonul maxim fiind valoarea nominală

totală prevăzută la art. 1 din prezenta anexă pentru respectiva

SSON.

Art. 8. — (1) Ofertele de cumpărare se transmit la Banca

Națională a României, ce acționează în calitate de administrator

al pieței primare și secundare a titlurilor de stat și al sistemului

de înregistrare/depozitare, în ziua licitației de referință în

intervalul orar 10,00—12,00, respectiv în ziua SSON în intervalul

orar 10,00—11,00.

(2) Ședința de licitație începe după încheierea orarului de

transmitere a ofertelor de cumpărare specificat la alin. (1).

Art. 9. — În funcție de necesitățile de finanțare și/sau de

nivelul randamentului rezultat în urma licitației, Ministerul

Finanțelor Publice își rezervă dreptul ca suma împrumutată

aferentă unei serii să fie majorată, micșorată sau anulată.

Art. 10. — Rezultatele licitației de referință/SSON se vor

stabili în ziua desfășurării, la sediul Băncii Naționale a României,

de către Comisia de licitație constituită în acest scop și vor fi

date publicității.

Art. 11. — Evenimentele de plată aferente obligațiunilor de

stat de tip benchmark se gestionează în conformitate cu

Regulile Sistemului de depozitare și decontare a instrumentelor

financiare — SaFIR. 

Art. 12. — Dacă data la care trebuie efectuată una dintre

plățile aferente titlurilor de stat este o zi de sărbătoare sau o zi

nelucrătoare, plata se va face în următoarea zi lucrătoare, fără

obligarea la dobânzi moratorii. Titlurile de stat care se regăsesc

în această situație rămân în proprietatea deținătorului înregistrat

și nu pot fi tranzacționate.

Art. 13. — Regimul fiscal al titlurilor de stat prevăzute la art. 1

este reglementat de legislația în vigoare.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 94/1.II.2017

4



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 94/1.II.2017

5

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

O R D I N

pentru aprobarea modelului și conținutului formularului (300) 

„Decont de taxă pe valoarea adăugată”

Având în vedere art. 323 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, precum și

art. 342 alin. (1) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 520/2013 privind organizarea și funcționarea Agenției Naționale de

Administrare Fiscală, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă modelul și conținutul formularului (300)

„Decont de taxă pe valoarea adăugată”, cod MFP: 14.13.01.02,

prevăzut în anexa nr. 1.

Art. 2. — Formularul prevăzut la art. 1 se completează și se

depune conform instrucțiunilor de completare prevăzute în

anexa nr. 2.

Art. 3. — Caracteristicile de tipărire, modul de utilizare și

păstrare ale formularului prevăzut la art. 1 sunt stabilite în anexa

nr. 3.

Art. 4. — Anexele nr. 1—3 fac parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 5. — Persoanele impozabile înregistrate în scopuri de

TVA care efectuează în perioada de raportare numai operațiuni

în interiorul țării pot opta pentru completarea formularului de

decont simplificat, prin bifarea căsuței corespunzătoare din

programul de asistență pus la dispoziție pe pagina de internet a

Agenției Naționale de Administrare Fiscală.

Art. 6. — Decontul de taxă pe valoarea adăugată prevăzut la

art. 1 se utilizează începând cu declararea obligațiilor fiscale

aferente primei perioade fiscale din anul 2017.

Art. 7. — Referirile la Codul fiscal din cuprinsul prezentului

ordin reprezintă trimiteri la titlul VII „Taxa pe valoarea adăugată”

din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și

completările ulterioare, iar referirile la normele metodologice

reprezintă trimiteri la titlul VII din Normele metodologice de

aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, aprobate prin

Hotărârea Guvernului nr. 1/2016, cu modificările și completările

ulterioare.

Art. 8. — Direcția generală proceduri pentru administrarea

veniturilor, Direcția generală de reglementare a colectării

creanțelor bugetare, Direcția generală de tehnologia informației,

Direcția generală de administrare a marilor contribuabili,

direcțiile generale regionale ale finanțelor publice, precum și

unitățile fiscale subordonate acestora vor lua măsuri pentru

ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentului ordin.

Art. 9. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală,

Bogdan-Nicolae Stan

București, 27 ianuarie 2017.

Nr. 591.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 94/1.II.2017

6

ANEXA Nr. 1*)

*) Anexa nr. 1 este reprodusă în facsimil. 

 

TAXA PE VALOAREA AD UGAT  COLECTAT                                                                      - lei - 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 94/1.II.2017

7

 
TAXA PE VALOAREA AD UGAT  DEDUCTIBIL                                                                  - lei -



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 94/1.II.2017

8

��

�����	�
������������

��� ����
������������������ � �

��� ����������������������������������������� � �

��� �����������	
	����������������������������� � �

 
REGULARIZ�RI CONFORM ART. 303  DIN CODUL FISCAL                                              - lei - 
��������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������

� � !��������"���#$��%��������������������&��'�����'()*� �

�+� #������
���%��������������������&��'()���'��*� �

�)� !�
��
�#$������
��������������
��������������
�������������&��'��������������
����������

����
������������*����,������-���
���������������������
������#$���

�

�.� �������	�����#$������
�����/�
������������
�����������	�������
��������������������������

0�����,������-���
���������������������
������#$��

�

�1� #$������
�������
��&��'�+2��'�)2��'�.*� �

�3� !�
��
������������"���#$����������������������������������������������������
������

��/������&��'��������������
��������������
������������*�

�

�(� �������	�������"�����#$����/�
������������
�����������	�������
�������������������������

�-���
���������������������
������#$���

�

��� !��������"���#$������
���&��'� 2��'�32��'�(*� �

��� !�
��#$������
���
���-�0���
���������������������&��'�1���'��*� �

��� !�
��
������������"�����#$��
���-�0���
���������������������&��'�����'�1*� �

�

�

4���4�56�
����"���	�����������������������"������0�����%��������������������7�����

�

�

�
��������������� !�"���#��"$������%��$�%���������&���$#��!���'������%(��&!)�*%��"%�"� ����������
$��(�����#�������������%�+"��#���&��#)����!�"���'�,�-�#�������%���(�%��*%�$���"���������$"������.�
� �������������������

��
�"�����������
��0���
������,������ � � � � � ��������������� ��6�� �

� � � � � � � �

�

��
�"���������
��������/�
������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������6��

����� � � � � ���������������������������

��
�"����������������"������������������������

%������������������
���%����������������������
������
������
����������������������������������������������������������������������6�� ���������������������������������

� � � ����� � � � � � �

�

��
�"������������
�����������8��/
����94�0��
�������� � � � ����������������������������� ��6�� �

� �

�

�

�"#���������� -��&�����&"#��#���&� ���%�,���(���������.����
�

�

�

�

FACTURI EMISE DUP� INSPEC�IA FISCAL�, conform art. 330 alin. (3) din Codul fiscal 
����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������/�lei -�
6��������
�������������� #��
�/���������������� #��
�#$����������

� � �

 
 

FACTURI PRIMITE DUP� INSPEC�IA FISCAL�, conform pct. 108 alin. (6) din Normele 
Metodologice de aplicare a Titlului VII din Codul fiscal�����
����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������/�lei / ��
6��������
���������������� #��
�/���������������� #��
�#$����������

� � �

	� 0�



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 94/1.II.2017

9

 
FACTURI EMISE, CONFORM ART. 11 ALIN. (6) I (8) DIN CODUL FISCAL, DUP  
ÎNREGISTRAREA ÎN SCOPURI DE TVA PENTRU OPERA IUNI EFECTUATE ÎN 
PERIOADA ÎN CARE CODUL DE ÎNREGISTRARE ÎN SCOPURI DE TVA A FOST 
ANULAT  

lei -

 
 
 

 INFORMA II PRIVIND TAXA PE VALOAREA AD UGAT  NEEXIGIBIL  SAU 
NEDEDUCTIBIL   
                                                                                                                                                 - lei -
SOLDUL TAXEI PE VALOAREA AD UGAT  AFERENT  OPERA IUNILOR 
REALIZATE INCLUSIV ÎN ALTE PERIOADE DE RAPORTARE 

 

Prezenta declara ie constituie titlu de crean  i produce efectele juridice ale în tiin rii de plat  de la data depunerii 
acesteia, în condi iile legii



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 94/1.II.2017

10

ANEXA Nr. 2

I N S T R U C Ț I U N I

de completare a formularului (300) „Decont de taxă pe valoarea adăugată”

Formularul (300) „Decont de taxă pe valoarea adăugată” se

completează de persoanele impozabile înregistrate în scopuri

de TVA conform art. 316 din Codul fiscal.

Persoanele impozabile care conduc evidența contabilă,

potrivit legii, pentru operațiunile realizate pe bază de contract de

asociere în participațiune declară inclusiv datele și informațiile

privind taxa pe valoarea adăugată rezultate din astfel de

operațiuni.

Formularul (300) „Decont de taxă pe valoarea adăugată” se

depune la organul fiscal competent, la următoarele termene:

a) lunar, până la data de 25 inclusiv a lunii următoare celei

pentru care se depune decontul, de persoanele impozabile

pentru care perioada fiscală este luna calendaristică, potrivit

prevederilor art. 322 din Codul fiscal;

b) trimestrial, până la data de 25 inclusiv a primei luni din

trimestrul următor celui pentru care se depune decontul, de

persoanele impozabile pentru care perioada fiscală este

trimestrul calendaristic, potrivit prevederilor art. 322 din Codul

fiscal;

c) semestrial, până la data de 25 inclusiv a primei luni din

semestrul următor celui pentru care se depune decontul, de

persoanele impozabile pentru care organul fiscal competent a

aprobat ca perioadă fiscală semestrul calendaristic, potrivit

prevederilor art. 322 alin. (9) din Codul fiscal și ale pct. 103

alin. (4) din Normele metodologice;

d) anual, până la data de 25 ianuarie inclusiv a anului

următor celui pentru care se depune decontul, de persoanele

impozabile prevăzute la pct. 103 alin. (6) din Normele

metodologice și de persoanele impozabile pentru care organul

fiscal competent a aprobat ca perioadă fiscală anul calendaristic,

potrivit prevederilor art. 322 alin. (9) din Codul fiscal și ale

pct. 103 alin. (4) din Normele metodologice;

e) până la data de 25 a celei de-a treia luni a trimestrului

calendaristic, pentru primele două luni ale aceluiași trimestru

calendaristic, de persoanele impozabile care utilizează trimestrul

ca perioadă fiscală și care efectuează o achiziție intracomunitară

de bunuri taxabilă în România, dacă exigibilitatea taxei aferente

achiziției intracomunitare intervine în a doua lună a respectivului

trimestru. Decontul se va depune pentru luna a doua a

trimestrului, dar va cuprinde și operațiunile realizate în prima

lună a acestuia. În situația în care exigibilitatea taxei aferente

achiziției intracomunitare intervine în prima sau în a treia lună a

trimestrului calendaristic, sunt aplicabile în mod corespunzător

dispozițiile lit. a) din prezentul paragraf.

Formularul (300) „Decont de taxă pe valoarea adăugată”

pentru care termenul de declarare se împlinește la 25 decembrie

se depune la organul fiscal competent până la data de

21 decembrie. În situația în care data de 21 decembrie este zi

nelucrătoare, formularul se depune până în ultima zi lucrătoare

anterioară datei de 21 decembrie, potrivit art. 155 alin. (2) din

Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu

modificările și completările ulterioare (Codul de procedură
fiscală).

Persoanele impozabile înregistrate în scopuri de TVA

conform art. 316 din Codul fiscal depun formularul (300) „Decont

de taxă pe valoarea adăugată” în format PDF, cu fișier XML

atașat, la organul fiscal competent, pe suport CD, însoțit de

formatul hârtie, semnat, sau prin mijloace electronice de

transmitere la distanță, potrivit legii. Formularele se completează

cu ajutorul programelor de asistență existente pe portalul

Agenției Naționale de Administrare Fiscală, secțiunea Asistență

contribuabili sau secțiunea Declarații electronice.

A T E N Ț I E!

Nu se înscriu în decont:

— taxa pe valoarea adăugată din facturile de executare silită,

de către persoanele abilitate prin lege să efectueze vânzarea

bunurilor supuse executării silite;

— taxa cumulată de plată pentru care a fost aprobată o

înlesnire la plată;

— taxa cumulată de plată cu care organul fiscal s-a înscris la

masa credală potrivit prevederilor Legii nr. 85/2014 privind

procedurile de prevenire a insolvenței și de insolvență, cu

modificările și completările ulterioare;

— soldul sumei negative de taxă, înscris în decontul aferent

perioadei fiscale anterioare datei deschiderii procedurii

insolvenței prevăzute de Legea nr. 85/2014 privind procedurile

de prevenire a insolvenței și de insolvență, cu modificările și

completările ulterioare.

Completarea formularului se face astfel:

Perioada de raportare
„Perioada de raportare” poate fi luna calendaristică, trimestrul

calendaristic, semestrul calendaristic sau anul calendaristic, în

condițiile art. 322 din Codul fiscal și ale pct. 103 alin. (4) și (6) din

Normele metodologice.

Se înscrie cu cifre arabe numărul perioadei de raportare (de

exemplu: 01 pentru ianuarie, 03 pentru trimestrul I, 06 pentru

semestrul I, 12 pentru an).

Anul pentru care se completează declarația se înscrie cu

cifre arabe, cu 4 caractere (de exemplu, 2017).

Temeiul legal pentru depunerea decontului de taxă pe
valoarea adăugată

În cazul depunerii decontului de taxă după anularea rezervei

verificării ulterioare, potrivit dispozițiilor art. 105 alin. (7) din

Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu

modificările și completările ulterioare, se selectează temeiul

legal.

Secțiunea „Date de identificare a persoanei impozabile” 
Caseta „Cod de identificare fiscală” se completează astfel:

— contribuabilii persoane juridice, cu excepția comercianților,

asociațiile sau alte entități fără personalitate juridică înscriu

codul de înregistrare fiscală;

— comercianții, inclusiv sucursalele comercianților care au

sediul principal al comerțului în străinătate, înscriu codul unic de

înregistrare;

— contribuabilii persoane fizice care desfășoară activități

economice în mod independent sau exercită profesii libere

înscriu codul de înregistrare fiscală;

— contribuabilii persoane fizice, cu excepția persoanelor

fizice care desfășoară activități economice în mod independent

sau care exercită profesii libere, înscriu codul de înregistrare în

scopuri de TVA, atribuit conform art. 316 din Codul fiscal;

— contribuabilii persoane impozabile care nu sunt stabilite

în România, conform art. 266 alin. (2) din Codul fiscal, și sunt

înregistrate în scopuri de taxă pe valoarea adăugată în

România, potrivit art. 316 din același act normativ, înscriu codul

de înregistrare în scopuri de TVA.

Reprezentantul fiscal desemnat de o persoană impozabilă

stabilită în străinătate înscrie codul de înregistrare în scopuri de

TVA atribuit persoanei impozabile străine, care este diferit de

codul de înregistrare în scopuri de TVA atribuit pentru activitatea

proprie a reprezentantului.

Înscrierea cifrelor în casetă se face cu aliniere la dreapta.



Caseta „Denumire” se completează cu denumirea persoanei

juridice, a asociației sau a entității fără personalitate juridică ori

cu numele și prenumele persoanei fizice, după caz.

În cazul persoanelor impozabile stabilite în străinătate care

și-au desemnat reprezentant fiscal, în caseta „Denumire” se

înscriu informațiile de identificare înscrise pe certificatul de

înregistrare fiscală a reprezentării (denumirea persoanei

impozabile stabilite în străinătate, reprezentată fiscal prin

reprezentantul fiscal desemnat în condițiile legii).

Caseta „Domiciliu fiscal” se completează cu datele privind

adresa domiciliului fiscal al contribuabilului. În cazul persoanelor

impozabile stabilite în străinătate, înregistrate direct în scopuri

de TVA în România, se înscrie adresa din România la care pot

fi examinate evidențele și documentele ce trebuie păstrate, în

conformitate cu prevederile pct. 88 alin. (7) lit. a) din Normele

metodologice.

În cazul persoanelor impozabile stabilite în străinătate, care

și-au desemnat reprezentant fiscal, în caseta „Domiciliu fiscal”

se înscrie domiciliul fiscal al reprezentantului fiscal.

În cazul persoanelor impozabile care au sediul activității

economice în afara României și sunt stabilite în România

printr-unul sau mai multe sedii fixe fără personalitate juridică,

conform art. 266 alin. (2) lit. b) din Codul fiscal, în caseta

„Domiciliu fiscal” se înscrie domiciliul fiscal al sediului fix

desemnat să depună decontul de taxă și să fie responsabil

pentru toate obligațiile în scopuri de TVA, conform pct. 88 alin. (5)

din Normele metodologice.

În rubrica „Pro rata de deducere” se înscrie pro rata

determinată potrivit art. 300 din Codul fiscal.

Secțiunea „Taxa pe valoarea adăugată colectată”
Rândul 1 — se înscriu informațiile preluate din jurnalul de

vânzări*), privind baza de impozitare pentru livrările

intracomunitare de bunuri, scutite conform art. 294 alin. (2) lit. a)

și d) din Codul fiscal, și pentru livrările intracomunitare de bunuri

cu cod T, efectuate în cadrul unei operațiuni triunghiulare de

cumpărătorul revânzător, prevăzute la art. 276 alin. (5) din Codul

fiscal, pentru care exigibilitatea taxei intervine în perioada de

raportare**), inclusiv sumele din facturile pentru încasări de

avansuri parțiale pentru livrările intracomunitare de bunuri

scutite. Se înscriu, de asemenea, ajustările bazei de impozitare

prevăzute la art. 287 din Codul fiscal pentru care exigibilitatea

taxei intervine în perioada de raportare, conform art. 282 alin. (9)

din Codul fiscal.

Rândul 2 — se înscriu regularizările ulterioare datorate unor

evenimente care determină modificarea datelor declarate la

rd. 1 din decont în altă perioadă, precum: modificarea prețului

generată de alte situații decât cele prevăzute la art. 287 din

Codul fiscal, nedeclararea din eroare a livrării intracomunitare

în perioada în care intervine exigibilitatea etc.

Rândul 3 — se înscriu informațiile preluate din jurnalul de

vânzări*), privind baza de impozitare pentru livrările de

bunuri/prestările de servicii care nu sunt impozabile în România

pentru că nu au locul livrării/prestării stabilit, conform art. 275 și

278 din Codul fiscal, în România, precum și pentru livrările

intracomunitare de bunuri, scutite conform art. 294 alin. (2) lit. b)

și c) din Codul fiscal, pentru care exigibilitatea taxei intervine în

perioada de raportare**), inclusiv sumele din facturile pentru

încasări de avansuri parțiale pentru aceste livrări

intracomunitare de bunuri, scutite. Se înscriu, de asemenea,

ajustările bazei de impozitare prevăzute la art. 287 din Codul

fiscal pentru care exigibilitatea taxei intervine în perioada de

raportare, conform art. 282 alin. (9) din Codul fiscal, precum și

orice alte regularizări ulterioare, cu excepția celor referitoare la

serviciile intracomunitare care se înscriu la rândul 4.

Rândul 3.1 — se înscriu informațiile preluate din jurnalul de

vânzări*), privind baza de impozitare pentru serviciile pentru

care se aplică prevederile art. 278 alin. (2) din Codul fiscal, altele

decât cele scutite de TVA în statul membru în care acestea sunt

impozabile, prestate către persoane impozabile nestabilite în

România, dar stabilite în Uniunea Europeană, pentru care

exigibilitatea intervine în perioada de raportare, precum și

ajustările bazei de impozitare prevăzute la art. 287 din Codul

fiscal pentru care exigibilitatea taxei intervine în perioada de

raportare, conform art. 282 alin. (9) din Codul fiscal.

Rândul 4 — se înscriu regularizările ulterioare datorate unor

evenimente care determină modificarea datelor declarate la

rd. 3.1 din decont în altă perioadă, precum: modificarea prețului

generată de alte situații decât cele prevăzute la art. 287 din

Codul fiscal, nedeclararea din eroare a operațiunilor respective

în perioada în care intervine exigibilitatea etc.

Rândul 5 — se înscriu informațiile preluate din jurnalul de

cumpărări*), privind baza de impozitare pentru achizițiile

intracomunitare de bunuri taxabile în România, precum și baza

de impozitare pentru achizițiile de bunuri efectuate de către

beneficiarul unei livrări ulterioare efectuate în cadrul unei

operațiuni triunghiulare, pentru care acesta este obligat la plata

taxei conform art. 307 alin. (4) din Codul fiscal, și taxa pe

valoarea adăugată aferentă, pentru care exigibilitatea taxei

intervine în perioada de raportare**), inclusiv sumele din facturile

primite pentru plăți de avansuri parțiale pentru achiziții

intracomunitare de bunuri. Se înscriu și ajustările bazei de

impozitare prevăzute la art. 287 din Codul fiscal pentru care

exigibilitatea taxei intervine în perioada de raportare, conform

art. 282 alin. (9) din Codul fiscal.

Rândul 6 — se înscriu achizițiile intracomunitare de bunuri a

căror exigibilitate a intervenit în altă perioadă, dar respectiva

achiziție nu a fost declarată, regularizările privind achizițiile

intracomunitare declarate în perioade anterioare și datorate unor

evenimente care determină modificarea datelor declarate inițial,

precum:

— modificarea prețului bunurilor care au fost declarate ca

achiziție intracomunitară pe bază de autofactură, în condițiile

legii, ulterior factura primită de la furnizor având un preț mai

mare sau mai mic, altele decât situațiile când această modificare

a prețului a rezultat ca urmare a unuia dintre evenimentele

prevăzute la art. 287 din Codul fiscal în perioada de raportare;

— declararea achiziției intracomunitare pe bază de

autofactură, în condițiile legii, iar la primirea facturii de la furnizor,

într-o perioadă ulterioară, se constată că exigibilitatea achiziției

intracomunitare intervenea într-o perioadă anterioară;

— modificarea bazei impozabile a achiziției intracomunitare

și a taxei aferente ca urmare a modificării cursului valutar de

referință aplicabil, datorată unor neconcordanțe între data

primirii facturii de la furnizor și data declarării achiziției

intracomunitare;

— orice alte evenimente de natură să modifice datele

declarate inițial, cu excepția ajustărilor bazei de impozitare

prevăzute la art. 287 din Codul fiscal, atunci când aceste

evenimente au loc ulterior, într-o altă perioadă decât cea în care

a intervenit exigibilitatea pentru achizițiile intracomunitare

respective.

Rândul 7 — se înscriu informațiile preluate din jurnalul de

cumpărări*), privind baza de impozitare și taxa pe valoarea

adăugată pentru achizițiile de bunuri și servicii pentru care

beneficiarul din România este persoană obligată la plata TVA

conform art. 307 alin. (2)—(6) și pentru importurile de bunuri

cărora le sunt aplicabile prevederile art. 326 alin. (4) și (5) din

Codul fiscal, a căror exigibilitate intervine în perioada de

raportare. Se înscriu, de asemenea, ajustările bazei de

impozitare prevăzute la art. 287 din Codul fiscal pentru care

exigibilitatea taxei intervine în perioada de raportare, conform

art. 282 alin. (9) din Codul fiscal, precum și orice alte regularizări

ulterioare cu excepția celor referitoare la serviciile

intracomunitare care se înscriu la rândul 8.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 94/1.II.2017

11



Rândul 7.1 — se înscriu informațiile preluate din jurnalul de

cumpărări*), privind baza de impozitare și taxa pe valoarea

adăugată pentru achizițiile de servicii intracomunitare pentru

care beneficiarul din România este persoană obligată la plata

TVA conform art. 307 alin. (2) din Codul fiscal, precum și

ajustările bazei de impozitare prevăzute la art. 287 din Codul

fiscal pentru care exigibilitatea taxei intervine în perioada de

raportare, conform art. 282 alin. (9) din Codul fiscal.

Rândul 8 — se înscriu regularizările ulterioare datorate unor

evenimente care determină modificarea datelor declarate la

rd. 7.1 din decont în altă perioadă, precum: modificarea prețului

generată de alte situații decât cele prevăzute la art. 287 din

Codul fiscal, nedeclararea din eroare a operațiunilor respective

în perioada în care intervine exigibilitatea etc.

Rândul 9 — se înscriu informațiile preluate din jurnalul de

vânzări*) pentru operațiuni a căror exigibilitate intervine în

perioada de raportare, privind:

— baza de impozitare și taxa pe valoarea adăugată colectată

pentru livrările de bunuri/prestările de servicii taxabile cu cota

de 19%, inclusiv pentru livrările de bunuri și prestările de servicii

asimilate;

— baza de impozitare și taxa pe valoarea adăugată colectată

pentru operațiunile supuse regimurilor speciale de taxă pe

valoarea adăugată determinate pe baza situațiilor de calcul

întocmite în acest scop;

— ajustările bazei de impozitare prevăzute la art. 287 din

Codul fiscal pentru care exigibilitatea taxei intervine în perioada

de raportare, conform art. 282 alin. (9) și (10), după caz, din

Codul fiscal, dacă au fost generate de operațiuni pentru care

cota de taxă pe valoarea adăugată aplicată este de 19%.

Rândul 10 — se înscriu informațiile preluate din jurnalul de

vânzări*), pentru operațiuni a căror exigibilitate intervine în

perioada de raportare, privind baza de impozitare și taxa pe

valoarea adăugată colectată pentru livrările de bunuri/prestările

de servicii taxabile cu cota de 9%, inclusiv pentru livrările de

bunuri și prestările de servicii asimilate.

Se înscriu, de asemenea, ajustările bazei de impozitare

prevăzute la art. 287 din Codul fiscal pentru care exigibilitatea

taxei intervine în perioada de raportare, conform art. 282 alin. (9)

și (10), după caz, din Codul fiscal, dacă au fost generate de

operațiuni pentru care cota de taxă pe valoarea adăugată

aplicată este de 9%.

Rândul 11 — se înscriu informațiile preluate din jurnalul de

vânzări*), pentru operațiuni a căror exigibilitate intervine în

perioada de raportare, privind baza de impozitare și taxa pe

valoarea adăugată colectată pentru livrările de bunuri și

prestările de servicii taxabile cu cota de 5%.

Se înscriu, de asemenea, ajustările bazei de impozitare

prevăzute la art. 287 din Codul fiscal, pentru care exigibilitatea

taxei intervine în perioada de raportare, conform art. 282 alin. (9)

și (10), după caz, din Codul fiscal, dacă au fost generate de

operațiuni pentru care cota de taxă pe valoarea adăugată

aplicată este de 5%.

Rândul 12 — se înscriu informațiile preluate din jurnalul de

cumpărări*), privind baza de impozitare și taxa colectată pentru

achizițiile de bunuri și de servicii, a căror exigibilitate intervine în

perioada de raportare, de către beneficiarii care aplică măsurile

de simplificare prevăzute la art. 331 din Codul fiscal.

Se înscriu, de asemenea, ajustările bazei de impozitare

prevăzute la art. 287 din Codul fiscal, pentru care exigibilitatea

taxei intervine în perioada de raportare și care au fost generate

de operațiuni pentru care cota de taxă pe valoarea adăugată

aplicată a fost de 19%, 9% sau 5%.

Rândul 12.1 — se înscriu informațiile preluate din jurnalul de

cumpărări*), privind baza de impozitare și taxa colectată pentru

achizițiile de bunuri și de servicii, precum și ajustările bazei de

impozitare prevăzute la art. 287 din Codul fiscal, pentru care

exigibilitatea taxei intervine în perioada de raportare și care au

fost generate de operațiuni pentru care cota de taxă pe valoarea

adăugată aplicată a fost de 19%.

Rândul 12.2 — se înscriu informațiile preluate din jurnalul de

cumpărări*), privind baza de impozitare și taxa colectată pentru

achizițiile de bunuri, precum și ajustările bazei de impozitare

prevăzute la art. 287 din Codul fiscal, pentru care exigibilitatea

taxei intervine în perioada de raportare și care au fost generate

de operațiuni pentru care cota de taxă pe valoarea adăugată

aplicată a fost de 9%.

Rândul 12.3 — se înscriu informațiile preluate din jurnalul de

cumpărări*), privind baza de impozitare și taxa colectată pentru

achizițiile de bunuri, precum și ajustările bazei de impozitare

prevăzute la art. 287 din Codul fiscal, pentru care exigibilitatea

taxei intervine în perioada de raportare și care au fost generate

de operațiuni pentru care cota de taxă pe valoarea adăugată

aplicată a fost de 5%.

Rândul 13 — se înscriu informațiile preluate din jurnalul de

vânzări*), privind baza de impozitare pentru livrările/prestările

efectuate, pentru care furnizorii/prestatorii aplică măsurile de

simplificare prevăzute la art. 331 din Codul fiscal, pentru

operațiuni a căror exigibilitate intervine în perioada de raportare

sau în perioade fiscale anterioare. Se înscriu, de asemenea,

ajustările bazei de impozitare prevăzute la art. 287 din Codul

fiscal, pentru care exigibilitatea taxei intervine în perioada de

raportare.

Rândul 14 — se înscriu informațiile preluate din jurnalul de

vânzări*), pentru operațiuni a căror exigibilitate intervine în

perioada de raportare sau în perioade fiscale anterioare, privind:

— baza de impozitare pentru livrările de bunuri/prestările de

servicii scutite cu drept de deducere, prevăzute la art. 294

alin. (1), art. 295 și 296 din Codul fiscal;

— baza de impozitare pentru operațiuni scutite de taxă,

conform art. 292 alin. (2) lit. a) pct. 1—5 și lit. b) din Codul fiscal,

în cazul în care cumpărătorul sau clientul este stabilit în afara

Uniunii Europene sau în cazul în care aceste operațiuni sunt în

legătură directă cu bunuri care vor fi exportate, precum și în

cazul operațiunilor efectuate de intermediari care acționează în

numele și în contul altei persoane, atunci când aceștia intervin

în derularea unor astfel de operațiuni.

Rândul 15 — se înscriu informațiile preluate din jurnalul de

vânzări*), privind baza de impozitare pentru livrările de bunuri

scutite fără drept de deducere, prevăzute la art. 292 din Codul

fiscal.

Rândul 16 — se evidențiază sumele rezultate din corectarea

informațiilor de la rd. 9, 10, 11 și 12 din deconturile anterioare,

ajustările bazei de impozitare prevăzute la art. 287 din Codul

fiscal pentru care exigibilitatea taxei intervine în perioada de

raportare, conform art. 282 alin. (9) și (10), după caz, din Codul

fiscal, dar care au fost generate de operațiuni pentru care cota

de taxă pe valoarea adăugată aplicată a fost de 24%, 20% sau

9%, operațiuni pentru care exigibilitatea taxei intervine în

perioada de raportare, dar pentru care se aplică cota de 24%,

20% sau 9%, sumele rezultate din regularizările prevăzute de

art. 291 alin. (6) din Codul fiscal datorate modificării cotelor de

TVA, precum și orice alte sume rezultate din regularizările

prevăzute de legislația în vigoare datorate unor evenimente, cu

excepția celor prevăzute la art. 287 din Codul fiscal, care

determină modificarea datelor declarate inițial, cum ar fi

nedeclararea din eroare a operațiunii în perioada în care

intervine exigibilitatea.

Secțiunea „Taxa pe valoarea adăugată deductibilă”
Rândul 18 — se înscriu aceleași informații declarate la rd. 5.

Rândul 18.1 — se înscriu aceleași informații declarate la rd. 5.1.

Rândul 19 — se înscriu aceleași informații declarate la rd. 6.

Rândul 20 — se înscriu aceleași informații declarate la rd. 7.

Rândul 20.1 — se înscriu aceleași informații declarate la rd. 7.1.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 94/1.II.2017

12



Rândul 21 — se înscriu aceleași informații declarate la rd. 8.

Rândul 22 — se înscriu informațiile din jurnalul de

cumpărări*), privind baza de impozitare și taxa pe valoarea

adăugată deductibilă aferentă achizițiilor din țară de bunuri și

servicii, taxabile cu cota de 19%, altele decât cele înscrise la

rd. 25, precum și baza de impozitare și taxa aferentă importurilor

care nu se încadrează în prevederile art. 326 alin. (4) și (5) din

Codul fiscal, pentru care exigibilitatea intervine în perioada de

raportare.

Se înscriu de asemenea și ajustările bazei de impozitare

prevăzute la art. 287 din Codul fiscal, pentru care exigibilitatea

taxei intervine în perioada de raportare, conform art. 282 alin. (9)

și (10), după caz, din Codul fiscal, dacă au fost generate de

operațiuni pentru care cota de taxă pe valoarea adăugată

aplicată este de 19%.

Rândul 23 — se înscriu informațiile din jurnalul de

cumpărări*), privind baza de impozitare și taxa pe valoarea

adăugată deductibilă aferentă achizițiilor din țară de bunuri și

servicii, taxabile cu cota de 9%, precum și taxa aferentă

importurilor care nu se încadrează în prevederile art. 326

alin. (4) și (5) din Codul fiscal, pentru care exigibilitatea intervine

în perioada de raportare.

Se înscriu, de asemenea, ajustările bazei de impozitare

prevăzute la art. 287 din Codul fiscal, pentru care exigibilitatea

taxei intervine în perioada de raportare, conform art. 282 alin. (9)

și (10), după caz, din Codul fiscal, pentru care cota de taxă pe

valoarea adăugată aplicată este de 9%.

Rândul 24 — se înscriu informațiile din jurnalul de

cumpărări*), privind baza de impozitare și taxa pe valoarea

adăugată deductibilă aferentă achizițiilor din țară de bunuri și

servicii, taxabile cu cota de 5%.

Se înscriu, de asemenea, ajustările bazei de impozitare

prevăzute la art. 287 din Codul fiscal, pentru care exigibilitatea

taxei intervine în perioada de raportare, conform art. 282 alin. (9)

și (10), după caz din Codul fiscal, pentru care cota de taxă pe

valoarea adăugată aplicată este de 5%.

Rândul 25 — se înscriu informațiile preluate din jurnalul de

cumpărări*), privind baza de impozitare și taxa deductibilă

pentru achizițiile de bunuri și de servicii, a căror exigibilitate

intervine în perioada de raportare, de către beneficiarii care

aplică măsurile de simplificare prevăzute la art. 331 din Codul

fiscal.

Se înscriu, de asemenea, ajustările bazei de impozitare

prevăzute la art. 287 din Codul fiscal, pentru care exigibilitatea

taxei intervine în perioada de raportare și care au fost generate

de operațiuni pentru care cota de taxă pe valoarea adăugată

aplicată a fost de 19%, 9% sau 5%.

Se înscriu aceleași informații declarate la rd. 12.

Rândul 25.1 — se înscriu informațiile preluate din jurnalul de

cumpărări*), privind baza de impozitare și taxa deductibilă

pentru achizițiile de bunuri și de servicii, precum și ajustările

bazei de impozitare prevăzute la art. 287 din Codul fiscal, pentru

care exigibilitatea taxei intervine în perioada de raportare și care

au fost generate de operațiuni pentru care cota de taxă pe

valoarea adăugată aplicată a fost de 19%. Se înscriu aceleași

informații declarate la rd. 12.1.

Rândul 25.2 — se înscriu informațiile preluate din jurnalul de

cumpărări*), privind baza de impozitare și taxa deductibilă

pentru achizițiile de bunuri, precum și ajustările bazei de

impozitare prevăzute la art. 287 din Codul fiscal, pentru care

exigibilitatea taxei intervine în perioada de raportare și care au

fost generate de operațiuni pentru care cota de taxă pe valoarea

adăugată aplicată a fost de 9%. Se înscriu aceleași informații

declarate la rd. 12.2.

Rândul 25.3 — se înscriu informațiile preluate din jurnalul de

cumpărări*), privind baza de impozitare și taxa deductibilă

pentru achizițiile de bunuri, precum și ajustările bazei de

impozitare prevăzute la art. 287 din Codul fiscal, pentru care

exigibilitatea taxei intervine în perioada de raportare și care au

fost generate de operațiuni pentru care cota de taxă pe valoarea

adăugată aplicată a fost de 5%. Se înscriu aceleași informații

declarate la rd. 12.3.

Rândul 26 — se înscriu sumele reprezentând compensația în

cotă forfetară achitată pentru achizițiile de produse și servicii

agricole de la furnizori care aplică regimul special pentru

agricultori, în aceleași limite și condiții aplicabile pentru

deducerea TVA, conform art. 297 — 301 din Codul fiscal.

Rândul 27 — se evidențiază sumele rezultate din corectarea

compensației în cotă forfetară pentru achizițiile de produse și

servicii agricole de la furnizori care aplică regimul special pentru

agricultori, înscrise la rândul 26.

Rândul 28 — se înscriu informațiile din jurnalul de

cumpărări*), privind:

— contravaloarea achizițiilor de bunuri și servicii, a căror

livrare/prestare a fost scutită de taxă, neimpozabilă sau supusă

unui regim special de taxă;

— contravaloarea achizițiilor de bunuri și servicii, din alte

state membre, pentru care nu se datorează taxa pe valoarea

adăugată în România;

— contravaloarea achizițiilor intracomunitare de bunuri

scutite de taxă sau neimpozabile în România;

— contravaloarea achizițiilor de servicii intracomunitare

scutite de taxa pe valoarea adăugată;

— contravaloarea importurilor scutite de taxa pe valoarea

adăugată.

Nu este obligatorie înscrierea în decont a sumelor care nu

sunt incluse în baza impozabilă.

Rândul 28.1 — se înscriu informațiile din jurnalul de

cumpărări*), privind achizițiile de servicii intracomunitare scutite

de taxa pe valoarea adăugată.

Rândul 30 — se înscrie taxa pe valoarea adăugată efectiv

dedusă pentru achizițiile prevăzute la rd. 18 — 25, precum și

compensația în cotă forfetară achitată pentru achizițiile de

produse și servicii agricole de la furnizori care aplică regimul

special pentru agricultori, prevăzută la rândurile 26 și 27:

— conform art. 297 și 298 din Codul fiscal, în cazul

persoanelor care efectuează numai operațiuni cu drept de

deducere. Nu se preia în acest rând taxa pentru care nu se

permite exercitarea dreptului de deducere conform art. 298 din

Codul fiscal;

— conform art. 298 și 300 din Codul fiscal, în cazul

persoanelor impozabile cu regim mixt, în funcție de destinația

achizițiilor, astfel:

— taxa aferentă achizițiilor destinate realizării de operațiuni

cu drept de deducere, cu excepția achizițiilor pentru care nu se

permite exercitarea dreptului de deducere conform art. 298 din

Codul fiscal;

— taxa dedusă conform pro rata pentru achizițiile destinate

realizării atât de operațiuni cu drept de deducere, cât și de

operațiuni fără drept de deducere, cu excepția achizițiilor pentru

care nu se permite exercitarea dreptului de deducere conform

art. 298 din Codul fiscal;

— taxa aferentă achizițiilor destinate realizării operațiunilor

care nu dau drept de deducere nu se preia în acest rând;

— compensația în cotă forfetară achitată pentru achizițiile de

produse și servicii agricole de la furnizori care aplică regimul

special pentru agricultori, dedusă potrivit art. 315

1

alin. (17) din

Codul fiscal;

— regularizări privind cotă forfetară achitată pentru achizițiile

de produse și servicii agricole de la furnizori care aplică regimul

special pentru agricultori.

Totalul rd. 30 poate fi mai mic sau egal cu totalul de la

rd. 18—27, cu excepția celor de la rd. 18.1, 20.1, 25.1, 25.2 și

25.3.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 94/1.II.2017

13



Rândul 31 — se înscriu sumele reprezentând taxa pe

valoarea adăugată efectiv restituită, în baza art. 294 alin. (1)

lit. b) din Codul fiscal, cumpărătorilor persoane fizice care nu

sunt stabilite în Uniunea Europeană, de către persoanele

impozabile autorizate în acest sens, inclusiv comisionul

perceput pentru activitatea de restituire a taxei.

Rândul 32 — se evidențiază sumele rezultate din corectarea

taxei deduse, conform art. 297 și art. 298 din Codul fiscal, în

cazul persoanelor care efectuează numai operațiuni cu drept de

deducere sau art. 298 și art. 300 din Codul fiscal, în cazul

persoanelor impozabile cu regim mixt, aferentă operațiunilor

înscrise la rd. 22, 23, 24 și 25 din deconturile anterioare,

ajustările prevăzute la art. 287 din Codul fiscal, a căror

exigibilitate este ulterioară datei de 1 ianuarie 2017, dar care au

fost generate de operațiuni pentru care cota de taxă pe valoarea

adăugată aplicată a fost de 24%, 20% sau 9%, potrivit

dispozițiilor art. 282 alin. (9) și (10), după caz din Codul fiscal,

operațiuni pentru care exigibilitatea taxei intervine în perioada

de raportare, dar pentru care se aplică cota de 24%, 20% sau

9%, sumele rezultate din regularizările prevăzute de art. 291

alin. (6) din Codul fiscal datorate modificării cotelor de TVA,

precum și orice alte sume rezultate din regularizările prevăzute

de legislația în vigoare datorate unor evenimente, cu excepția

celor prevăzute la art. 287 și art. 315

1

din Codul fiscal, care

determină modificarea datelor declarate inițial, cum ar fi

nedeclararea din eroare a operațiunii în perioada în care

intervine exigibilitatea.

Rândul 33 — se înscriu diferențele de taxă pe valoarea

adăugată rezultate ca urmare a ajustării anuale pe bază de pro

rata definitivă, prevăzute la art. 300 din Codul fiscal, diferențele

de taxă pe valoarea adăugată rezultate ca urmare a regularizării

erorilor constatate ulterior în calculul pro rata definitivă, conform

pct. 70 alin. (5) din Normele metodologice, precum și diferențele

de taxă pe valoarea adăugată rezultate ca urmare a ajustării

taxei deductibile, cu semnul plus sau minus, după caz.

Secțiunea „Regularizări conform art. 303 din Codul
fiscal”

Rândul 37 — se preia suma prevăzută la rd. 43 din decontul

perioadei precedente celei de raportare, din care se scad

sumele achitate până la data depunerii decontului. Pentru primul

decont de taxă pe valoarea adăugată, depus după publicarea

în Monitorul Oficial al României, Partea I, a prezentelor

instrucțiuni, se preia suma prevăzută la rd. 41 din decontul

perioadei precedente, din care se scad sumele achitate.

Prin excepție:

— în primul decont de taxă depus la organul fiscal după data

aprobării unei înlesniri la plată nu se preia, din decontul

perioadei fiscale anterioare, taxa cumulată de plată, pentru care

a fost aprobată înlesnirea la plată;

— în primul decont de taxă depus la organul fiscal după data

înscrierii organului fiscal la masa credală, potrivit Legii

nr. 85/2014 privind procedurile de prevenire a insolvenței și de

insolvență, cu modificările și completările ulterioare, nu se preia,

din decontul perioadei fiscale anterioare, taxa cumulată de plată

cu care organul fiscal s-a înscris la masa credală.

În cazul fuziunii, persoana impozabilă care preia patrimoniul

altor persoane impozabile preia și soldul taxei de plată către

bugetul de stat al persoanei impozabile dizolvate.

În cazul divizării, persoanele impozabile care preiau

patrimoniul unei persoane impozabile divizate preiau,

proporțional cu cotele alocate din patrimoniul persoanei

impozabile divizate, soldul taxei de plată către bugetul de stat al

persoanei impozabile divizate.

Rândul 38 — se preia suma reprezentând diferența de TVA

de plată stabilită de organele de inspecție fiscală prin decizie

comunicată persoanei impozabile, dar nestinsă până la data

depunerii decontului de TVA.

Nu se preiau sumele neachitate la bugetul de stat până la

data depunerii decontului, din diferențele de TVA de plată

stabilite de organele de inspecție fiscală prin decizii a căror

executare a fost suspendată de instanțele de judecată, potrivit

legii, în perioadele în care este suspendată executarea deciziei.

Aceste sume se cuprind în decontul perioadei fiscale în care a

încetat suspendarea executării deciziei.

Rândul 40 — se preia suma prevăzută la rd. 44 din decontul

perioadei precedente celei de raportare, pentru care nu s-a

solicitat rambursarea, prin bifarea casetei corespunzătoare din

decontul anterior. Pentru primul decont de taxă pe valoarea

adăugată, depus după publicarea în Monitorul Oficial al

României, Partea I, a prezentelor instrucțiuni, se preia suma

prevăzută la rd. 42 din decontul perioadei precedente, pentru

care nu s-a solicitat rambursarea.

Prin excepție, soldul sumei negative de taxă pe valoarea

adăugată înscris în decontul de taxă pe valoarea adăugată

aferent perioadei fiscale anterioare datei deschiderii procedurii

insolvenței prevăzute de legislația în domeniu nu se preia în

decontul de taxă aferent perioadei fiscale în care s-a deschis

procedura, caz în care debitorul este obligat să solicite

rambursarea taxei prin corectarea decontului perioadei fiscale

anterioare.

În cazul fuziunii, persoana impozabilă care preia patrimoniul

altor persoane impozabile preia și soldul sumei negative a taxei,

pentru care persoana impozabilă dizolvată nu a solicitat

rambursarea sau eventualul drept de rambursare rezultat din

soluționarea deconturilor cu sume negative de taxă cu opțiune

de rambursare depuse de persoanele impozabile dizolvate și

nesoluționate până la data fuziunii.

În cazul divizării, persoanele impozabile care preiau

patrimoniul unei persoane impozabile divizate preiau,

proporțional cu cotele alocate din patrimoniul persoanei

impozabile divizate și soldul sumei negative a taxei, pentru care

persoana impozabilă divizată nu a solicitat rambursarea sau

eventualul drept de rambursare rezultat din soluționarea

deconturilor cu sume negative de taxă cu opțiune de rambursare

depuse de persoanele impozabile divizate și nesoluționate până

la data divizării.

Rândul 41 — se preia suma reprezentând diferența negativă

de TVA stabilită de organele de inspecție fiscală prin decizie

comunicată persoanei impozabile până la data depunerii

decontului de TVA.

Nu se preiau diferențele negative de TVA stabilite de

organele de inspecție fiscală prin decizii a căror executare a fost

suspendată de instanțele de judecată, potrivit legii în perioadele

în care este suspendată executarea deciziei. Aceste sume se

cuprind în decontul perioadei fiscale în care a încetat

suspendarea executării deciziei, în vederea determinării sumei

negative a taxei, cumulată.

Secțiunea „Facturi emise după inspecția fiscală,
conform art. 330 alin. (3) din Codul fiscal”

Se completează cu informațiile preluate din facturile de

corecție emise către beneficiari în urma inspecției fiscale, astfel

cum este prevăzut la art. 330 alin. (3) din Codul fiscal, facturi

care se evidențiază într-o rubrică separată din jurnalul pentru

vânzări, conform pct. 108 alin. (4) din Normele metodologice.

Secțiunea „Facturi primite după inspecția fiscală,
conform pct. 108 alin. (6) din Normele metodologice de
aplicare a titlului VII din Codul fiscal”

Se completează cu informațiile preluate din facturile de

corecție emise către beneficiari în urma inspecției fiscale,

conform pct. 108 alin. (6) din Normele metodologice.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 94/1.II.2017

14



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 94/1.II.2017

15

Secțiunea „Facturi emise, conform art. 11 alin. (6) și (8)
din Codul fiscal, după înregistrarea în scopuri de TVA
pentru operațiuni efectuate în perioada în care codul de
înregistrare în scopuri de TVA a fost anulat”

Se completează cu informațiile preluate din facturile emise,

conform art. 11 alin. (6) și (8) din Codul fiscal, după înregistrarea

în scopuri de taxă conform art. 316 alin. (12) pentru livrările de

bunuri/prestările de servicii efectuate în perioada în care

contribuabilul a avut codul de înregistrare în scopuri de TVA

anulat.

Secțiunea „Informații privind taxa pe valoarea adăugată
neexigibilă sau nedeductibilă”

Rândul A — se înscriu informații privind livrările de bunuri și

prestările de servicii realizate atât în perioada de raportare, cât

și în perioadele anterioare, a căror taxă pe valoarea adăugată

aferentă a rămas neexigibilă, existentă în sold la sfârșitul

perioadei de raportare, ca urmare a aplicării sistemului TVA la

încasare și care urmează să devină exigibilă în perioadele

ulterioare, în condițiile prevăzute de art. 282 din Codul fiscal.

Rândul A1 — se înscriu informații privind livrările de bunuri și

prestările de servicii realizate în perioada de raportare și în

ultimele 5 luni anterioare acesteia, în cazul în care perioada

fiscală este luna sau realizate în perioada de raportare și în

trimestrul anterior acesteia, în cazul în care perioada fiscală este

trimestrul.

Rândul B — se înscriu informații privind achizițiile de bunuri

și servicii realizate atât în perioada de raportare, cât și în

perioadele anterioare, pentru care nu s-a exercitat dreptul de

deducere a taxei pe valoarea adăugată aferentă, conform

prevederilor art. 297 alin. (2) și (3) din Codul fiscal, existentă în

sold la sfârșitul perioadei de raportare, și care urmează să

devină exigibilă în perioadele ulterioare, în condițiile prevăzute

de art. 297 din Codul fiscal.

Rândul B1 — se înscriu informații privind achizițiile de bunuri

și servicii realizate în perioada de raportare și în ultimele 5 luni

anterioare acesteia, în cazul în care perioada fiscală este luna

sau realizate în perioada de raportare și în trimestrul anterior

acesteia, în cazul în care perioada fiscală este trimestrul.

Nu se admit întocmirea și depunerea de deconturi

rectificative pentru corectarea datelor din deconturile anterioare.

În ceea ce privește achizițiile intracomunitare de bunuri, pe

lângă legislația națională, organele fiscale și contribuabilii vor

ține cont de art. 16 din Regulamentul de punere în aplicare (UE)

nr. 282/2011 al Consiliului din 15 martie 2011 de stabilire a

măsurilor de punere în aplicare a Directivei 2006/112/CE privind

sistemul comun al taxei pe valoarea adăugată, cu modificările și

completările ulterioare.

*) Prin jurnale de vânzări și jurnale de cumpărări se înțelege orice jurnale, registre, evidențe sau alte documente similare pe care persoanele impozabile

au obligația să le întocmească în conformitate cu prevederile art. 321 din Codul fiscal și ale pct. 101 din Normele metodologice.

**) Pentru a evita orice neconcordanță între livrările intracomunitare de bunuri, scutite de TVA, care se includ în decontul de TVA și în declarația

recapitulativă pentru astfel de livrări în statul membru de origine și achizițiile intracomunitare evidențiate în decontul de TVA și în declarația recapitulativă pentru

achiziții intracomunitare, în statul membru de destinație, exigibilitatea taxei pentru achizițiile intracomunitare intervine la data emiterii facturii prevăzute în legislația

altui stat membru la articolul care transpune prevederile art. 222 din Directiva 112 privind sistemul comun al taxei pe valoarea adăugată, cu modificările și

completările ulterioare, sau, după caz, la data emiterii autofacturii prevăzute la art. 319 alin. (9) ori în cea de-a 15-a zi a lunii următoare celei în care a intervenit

faptul generator, dacă nu a fost emisă nicio factură/autofactură până la data respectivă.

ANEXA Nr. 3

C A R A C T E R I S T I C I L E  D E  T I P Ă R I R E

modul de utilizare și păstrare ale formularului (300) „Decont de taxă pe valoarea adăugată”

Denumirea formularului: „Decont de taxă pe valoarea adăugată”

Cod MFP: 14.13.01.02

Format: A4/t1

Caracteristicile de tipărire: se utilizează echipament informatic pentru completare și editare,

cu ajutorul programului de asistență pus la dispoziție gratuit de unitățile fiscale teritoriale.

Se utilizează la declararea tuturor operațiunilor din sfera taxei pe valoarea adăugată.

Se întocmește de persoanele impozabile înregistrate în scopuri de TVA.

Circulă:

— un exemplar la organul fiscal competent:

— în format hârtie, semnat, potrivit legii;

— în format electronic;

— un exemplar la contribuabil.

Se păstrează:

— formatul electronic, în arhiva de documente electronice;

— formatul hârtie, la dosarul fiscal al contribuabilului.



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2017 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

8.
Colecția Legislația României 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2017 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 94/1.II.2017 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYEJT|051886]

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 70 lei/an


